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دیدار جمعي از طلاب سراسر کشور 
با مقام معظم رهبري

پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: در  �
دومین روز از ماه مبارک رمضان، جمعي از طلاب 
سراسر کشور با حضرت آیت االله خامنه اي، مقام 
معظم رهبري، در حسینیه امام خمیني(ره) دیدار 
کردند. مشروح خبر این دیدار فردا در روزنامه 

منتشر خواهد شد.

عارف:
ساکت کردن دانشجو  هنر نیست

ایسنا: محمدرضا عارف با اشاره به وضعیت  �
فعلي کشور گفت: در شرایطي که کشور دچار 
تحریم هاي ظالمانه آمریکا شده است، براي عبور 
از این چالش نیازمند کمک و همکاري دانشگاه، 
استادان و دانشجویان هستیم و چشم مسئولان به 
دانشگاه است. این امر مستلزم دانشگاه، دانشجو 
و استاد بانشاط و پرانگیزه است و ساکت کردن 
دانشجو هنر نیست و دانشگاه و دانشجو باید 
مطالبه و پرسشگري کند. رئیس فراکسیون امید 
مجلس ادامه داد: برخي فکر مي کنند اگر دانشگاه 
و دانشجو ساکت ماند و صدایي از او درنیامد 
به این معناست که وضع مطلوبي براي حفظ 
آرامش کشور ایجاد شده و سکوت دانشگاه و 
دانشجو به نفع کشور است، اما این گونه نیست. 
دانشگاه و دانشجویي که مطالبه نکند نمي تواند 

براي حل مشکلات کشور راه حل ارائه دهد.

فرمانده کل سپاه:
دشمنان ما بیش از هر  زماني 

خسته و ناکام هستند
سپاه نیوز: فرمانده سپاه گفت: دشمنان انقلاب  �

اسلامي امروز آرایش جنگي همه جانبه اي را 
در عرصه هاي اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي و 
... و نه الزاما فیزیکي علیه ما گرفته اند. دشمن 
همه ظرفیت هاي لازم؛ از ارعاب و تهدید نظامي 
تا تحریم اقتصادي و عملیات رواني را با هدف 
القاي ناامیدي و شکستن استقامت و عزم راسخ 
نظام و ملت ایران در پیگیري اهداف و آرمان هاي 
بلند خود به کار بسته و رسالت سنگین امروز ما 
این است که راه هاي غلبه را بر دشمن ببندیم. 
سردار حسین سلامي با تأکید بر اینکه سپاه 
امروز سپاهي در قامت شکست دادن دشمني با 
ائتلاف جهاني است، گفت: دشمنان ما بیش از 
هر زماني خسته، افسرده، ناامید و ناکام هستند، 
اما تهدید را رها نکرده و هر گذرگاهي؛ از عرصه 
اقتصادي و عملیات رواني تا ناامن سازي مرزها را 
به میدان مقابله با جمهوري اسلامي ایران مبدل 
کرده اند؛ امروز در اوج تقابل با استکبار قرار داریم 
و دشمنان دیگر توان و ظرفیتي براي فعال کردن 

ندارند.

محسني اژه اي:
با کدام ناو  مي خواهند

 این مردم را به هراس بیندازند؟
ایسنا: معاون اول قوه قضائیه با اشاره به حضور  �

ناو آمریکایي در منطقه و مباحث مطرح شده 
درباره آن، گفت: با کدام ناو مي خواهند این مردم 
را به هراس بیندازند؟ این مردم روزه دار و صبور 
و بااستقامت را با کدام تحریم مي خواهند از پاي 

دربیاورند. 
تحریم  گفته خودشان مي خواهند  به 
فلج کننده اي را به ایران تحمیل کنند. این مردم 
زینبي را با کدام تهدید و تبلیغ مي خواهند 

بترسانند و ناامید کنند؟
 غلامحسین محسني اژه اي افزود: مردم به این 
حرف ها و تهدیدها توجه نکنند. نیروي هوایي 
و دریایي و زمیني و نیروي سپاه قدرت طلب 
و قدرتمند و شهادت طلب سپاه را ببینید. به 
اختلاف نظرها نگاه نکنید. شیطان بزرگ بداند 
همه ما در مورد دشمن خارجي و شیطان بزرگ 
در مقابل کشور یکپارچه و یکصدا هستیم. ملت 

ما در مقابل تهدیدات خارجي مي ایستد.

سردار  شریف:
دشمن، ملت ایران را در تنگنا 

قرار داده است
ایسنا: سخنگوي سپاه با بیان اینکه دشمنان  �

نظام مقدس جمهوري اسلامي با ایجاد مشکلات 
اقتصادي و معیشتي ملت ایران را در تنگنا 
قرار داده اند، گفت: این دشمنان همچنین در 
تلاش هستند با ایجاد جنگ رواني گسترده، بر 
روح و ذهن مردم تسلط یابند، اما ملت ایران 
بارهاوبارها پایبندي خود نسبت به آرمان هاي 
انقلاب اسلامي را ثابت کرده اند. سردار شریف با 
بیان اینکه جمهوري اسلامي توانسته با پایه هاي 
مستحکم در همه میدان هاي رویارویي با دشمنان 
پیروز باشد و تهدید دشمن را به فرصت تبدیل 
کند، افزود: آمریکایي ها در منطقه غرب آسیا 
هر پرونده اي را که باز کردند شکست خوردند. 
شاهدیم امروز اسرائیل نسبت به ادوار گذشته 
در ابعاد نظامي، سیاسي و گسترش سرزمیني در 
شرایطي بسیار متزلزل نسبت به زمان قبل از ظهور 

داعش در جغرافیاي منطقه است.

عضو حقوق دان شورای نگهبان:
 ۱۹ اردیبهشت نخستین جلسه شورا 
برای بررسی استانی شدن انتخابات

فارس: سیدفضل االله موسوی، عضو حقوق دان  �
شورای نگهبان گفت: طبق برنامه ریزی انجام شده 
قرار است امروز اولین جلسه این شورا برای بررسی 
استانی شدن انتخابات مجلس باشد. او درباره زمان 
بررسی استانی شدن انتخابات مجلس گفت: بر اساس 
انتخابات  برنامه ریزی انجام شده بررسی استانی شدن 
مجلس که مصوبه اخیر خانه ملت بوده، در دستور 
کار امروز قرار دارد. او افزود:  نتیجه بررسی این مصوبه 
مجلس مشخص نیست، ولی قطعا بحث و بررسی 
زیادی در این باره صورت خواهد گرفت، ضمن اینکه 
پیش بینی می کنم بین اعضای حقوق دان و فقهای 
شورای نگهبان تبادل  نظر زیادی در این باره انجام 
شود. این عضو حقوق دان شورای نگهبان تصریح کرد: 
نتیجه تبادل نظر و بررسی های متعدد در این باره اعلام 

خواهد شد. 

واکنش تند عضو مجمع مدرسین 
به استمداد بطحایی 

جماران: یک عضو مجمع مدرسین حوزه علمیه  �
قم درباره برخی مسائل پیش آمده در جریان رقص 
و شادی که در برخی مدارس ایران صورت گرفت، 
توییتی را منتشر کرد. محمدتقی فاضل میبدی در 
حساب توییتری خود نوشت: جریان رقص و شادی که 
در برخی مدارس ایران صورت گرفت، واکنش هایی 
را برانگیخت؛ ازجمله وزیر مربوطه و معاون محترم 
نخست مجلس. کاش درباره سایر آسیب ها ازجمله 
اعتیاد که در مدارس رخنه کرده است، آقایان 
دلسوزانه ریشه یابی می کردند و قباحت آن را کمتر از 

رقص نمی دانستند.

سخنگوی دولت آلمان:
 اجرائی شدن اینستکس طولانی تر 

از پیش بینی ها شده است
اشتفان زایبرت، سخنگوی دولت آلمان، اعلام  �

کرد اجرائی شدن ایجاد کانال مالی برای ارتباط ایران 
و اروپا طولانی تر از پیش بینی ها شد. او در نشست 
خبری چهارشنبه تأکید کرد: «درحال حاضر باید آخرین 
اقدام های لازم برای اجرائی شدن این همکاری انجام 
شود.  این موضوع شامل ایران برای انجام اقدام های 
لازم از طرف خودش هم می شود». سازوکار حمایت 
از مبادلات تجاری یا اینستکس توسط آلمان، فرانسه 
و بریتانیا، اوایل فوریه سال ۲۰۱۹ (بهمن ۱۳۹۷) 
نهایی و ثبت شد.  مقر این گروه در پاریس فرانسه 
است، مدیریت اجرائی آن را آلمان بر عهده دارد، 
بریتانیا نیز رئیس کمیته نظارت است. سه ماه پس 
از ایجاد اینستکس، شرکت ایرانی آن نیز ۲۹ آوریل 
(۹ اردیبهشت) نیز به ثبت رسید. اظهارات این مقام 
دولت آلمان در حالی مطرح می شود که آخرین دور 
مذاکرات کارشناسی هیئت های ایرانی و سه کشور 
اروپایی سه شنبه در بروکسل برگزار شد. اتحادیه اروپا 
به تازگی اعلام کرد اروپا سهم خود از تأمین مالی 
سازوکار مالی ویژه با ایران را «به طور چشمگیری» 

افزایش خواهد داد.

خبرنگار روزنامه «شرق» به زندان 
اوین منتقل شد

شرق: از هنگام بازداشت تجمع کنندگان بهارستان  �
تاکنون، معدود نماینده ای را می توان پیدا کرد که 
معترض بازداشت ها نباشد. در این بین حتی همان 
معدود نماینده ها هم که موافق برخورد نهادهای 
امنیتی هستند، از حقوق بازداشت  شده ها دفاع می کنند.  
محمدعلی پورمختار، عضو کمیسیون قضائی، از همین 
دست نماینده هاست که در این زمینه به «ایرناپلاس» 
درباره محل نگهداری برخی از بازداشتی ها، از جمله 
خبرنگار روزنامه «شرق» گفته: «هرچند که برای من 
معلوم نیست محل نگهداری ایشان مشخص است یا 
نه، ولی قانون اجازه می دهد متهم بعد از ۴۸ ساعت 
با خانواده اش تماس بگیرد و محل نگهداری اش 
را اعلام کند».    امیری گفته که در زندان اوین است 
و برای او قرار بازداشت پنج روزه صادر شده. او در 
حالی بازداشت شده که در جریان پیگیری وضعیت 
بازداشت شدگان و در حین انجام وظیفه حرفه ای 
خود در منطقه ارگ تهران بوده است.   غلامحسین 
اسماعیلي، سخنگوي قوه قضائیه، سه شنبه همین 
هفته در نشست خبري خود در پاسخ به سؤالی درباره 
وضعیت بازداشت شدگان مقابل مجلس و زمان آزادی 
آنها، گفت بازداشت شدگان اکثرا آزاد شده اند و در مورد 

سایر  افراد اقدامات قانونی در شرف انجام است.

فلاحت پیشه: ایران توپ برجام را 
در زمین اروپا انداخت

حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت  �
ملی و سیاست خارجی مجلس، در گفت وگو با ایسنا 
با اشاره به بیانیه شورای عالی امنیت ملی که درباره  
اقدامات ایران در قالب برجام و دادن مهلت ۶۰ 
روزه به کشورهای باقی مانده در برجام برای اجرای 
تعهداتشان گفت: در دو ماه آینده یا آن قدر برجام 
تقویت می شود که می توانیم با تحریم ها مقابله کنیم 
یا اینکه به صورت خنثی برجام پایان می یابد که این به 
معنای بازگشت به تحریم ها نیست. ایران با این کار 

صلح آمیز توپ را در زمین اروپایی ها انداخته است.

سیاست

خبر روزنه

سال شانزدهم    شماره 3423 پنجشنبه   19 اردیبهشت 1398

در سالگرد خروج آمریکا از برجام، ایران خط مشي کاهش تعهدات 
برجامي خود را در دستور کار قرار داده است. مقامات ایراني این اقدام 
را واکنشي به یک سال فشار و تحریم هاي غیرمشروعي عنوان مي کنند 
که خلاف توافق نامه برجام بود. ایران اما از برجام خارج نمي شود و طبق 
بندهاي خود این قرارداد، فقط از تعهداتش مي کاهد. اعلام رسمي این 

خبر، موجي از واکنش هاي جهاني را در پي داشت.
   وزیر دفاع فرانسه: گزینه بازگشت تحریم ها مي تواند روي میز قرار 

بگیرد
اولین مقامي که از سه کشور برجامي اروپا به طور رسمي به اقدام ایران 
واکنش نشان داد، وزیر دفاع فرانسه بود. به گزارش «رویترز»، فلورنس 
پارلي، وزیر دفاع فرانسه، در گفت وگو با شبکه ای تلویزیوني گفت: «هیچ 
چیز بدتر از خروج ایران از توافق هسته اي ۲۰۱۵ نیست. اگر ایران به 
تعهدات هسته اي  خود عمل نکند، سازوکاري محل بحث قرار خواهد 
گرفت که مي تواند گزینه بازگشت تحریم ها را روي میز قرار دهد». فلورنس 
پارلي افزود: «فرانسه، آلمان و انگلیس تمام تلاش خود را براي حفظ این 

توافق به کار گرفته اند».
پمپئو: نامه ایران را دیده ام

وزیر خارجه آمریکا روز گذشته از عراق به انگلستان رفت. او بعد از 
دیدار با همتاي انگلیسي خود، در نشستي مطبوعاتي در پاسخ به پرسشی 
درباره فشار آمریکا بر ایران که مي تواند تهدید جنگ را در پي داشته باشد 
و آیا فکر نمي کنید این فشارها از سوي آمریکا عامل درگیري و تنش شود، 
ادعا کرد: «وقتي ما در چشمان شرارت خیره شده ایم، این درست نیست 
که بپرسید طرف چه کسي هستید. این بحث یک لفاظي است؛ ما طرف 
دموکراسي هستیم. هدف ما این است کشوري ایجاد کنیم که به نفع 
مردمش کار کند. شما شاهد اقدامات ایران در خاک اروپا یا در منطقه 
و مسائل دیگر هستید و اینها موضوعاتي است که من و جرمي (هانت) 
درباره آن در یک سو ایستاده ایم». او در پاسخ به اینکه شما چه برداشتي 
از اعلامیه ایران براي کاهش تعهدات هسته اي اش دارید، فکر مي کنید 
ایران به سمت سلاح هسته اي برود، گفت: «من نامه آنها را دیده ام و به 
نظر عمدا مبهم نوشته شده است. باید صبر کنیم و ببینیم اقدامات آنها 
چیست؟ بعد از آن تصمیم مي گیریم و ارزیابي مي کنیم. ما سعي خواهیم 
کرد تصمیم خوبي بگیریم که در واکنش به اقدامات آنها چه کنیم». او 
ادامه داد: «اینکه ایران از برجام دور شود و به سمت برنامه هسته اي برود، 
ممکن است به روندي منجر شود که آنها به سمت سلاح (هسته اي) 
بروند. ما و بریتانیا در همکاري هستیم که ایران راهي به سمت سلاح 
هسته اي پیدا نکند» پمپئو همچنین در این نشست مطبوعاتي مشترک 
در پاسخ به پرسشی در ارتباط با اینستکس گفت: «ما با شرکاي اروپایي 
خود در این ارتباط صحبت کرده ایم؛ تدابیري اندیشیده شده تا کالاهاي 
بشردوستانه به ایران منتقل شود و تا وقتي اینستکس چنین خاصیتي 
داشته باشد، مشکلي وجود نخواهد داشت؛ اما اگر فراتر برود، بررسي 
مي کنیم و اگر لازم باشد تحریم هایي علیه کساني که در این زمینه فعالیت 

مي کنند، وضع مي کنیم».
   وزیر خارجه انگلیس: اگر برجام کار نکند، پیامدهایي در انتظار ایران 

خواهد بود
جرمي هانت، وزیر امور خارجه انگلیس که عصر روز گذشته در یک 

نشست مطبوعاتي مشترک با مایک پمپئو، همتاي آمریکایي خود در لندن 
حاضر شده بود، درباره ایران گفت: «رویکرد ما با آمریکا در قبال ایران 
متفاوت است. ما مي خواهیم برجام پایدار بماند. متأسفانه امروز خبرهاي 
خوشایندي از تهران دریافت نکردیم. آنچه در این زمینه مطرح شد، خبر 
خوشایندي براي ما نیست. ما از تهران مي خواهیم به تعهداتش در برجام 
وفادار بماند». او ادامه داد: «تا زماني که ایران به تعهدات خود در برجام 
وفادار بماند، انگلیس نیز به تعهدات خود پابرجا خواهد ماند». هانت 
افزود: «توافق هسته اي دستاوردی بزرگ براي دیپلماسي غرب است؛ به 
شکلي که ایران نتواند سلاح هسته اي داشته باشد و همسایگان ایران 
هم در پي این تصمیم نخواستند که سلاح هسته اي داشته باشند. من و 
پمپئو موافقیم که این مسئله گامی بزرگ است که ایران به سمت قدرت 
هسته اي شدن نرود». او ادامه داد: «ایران در ازاي برداشتن تحریم ها قبول 
کرد اقداماتي را انجام دهد و ما از آنها دعوت مي کنیم خیلي جدي به 
این مسئله فکر کنند، قبل از آنکه توافق را بشکنند؛ چراکه این لحظه 
خیلي جدي است و قویا مي خواهیم در این زمینه تجدیدنظر کنند». وزیر 
امور خارجه انگلیس همچنین در رابطه با تصمیم ایران براي کاهش 
تعهدات هسته اي اش گفت: «آنها بر اساس نامه اي که داده اند، یک پنجره 
۶۰روزه را باز کرده اند. باید به ایشان بگویم اگر به برجام عمل نکنند، 
آن وقت پیامدهایي متوجه آنها خواهد بود. من از طرف همکارانم (آلمان 
و فرانسه) صحبت مي کنم». به گزارش ایسنا، او با بیان اینکه معتقدم 
اقتصاد ایران در وضعیت دشواري است، در اظهاراتي مداخله جویانه 
ادعا کرد اکنون وقت آن نیست که مردم ایران پولشان را صرف برنامه 

هسته اي کنند.
   معاون وزیر خارجه انگلیس: در این مرحله از اعمال مجدد تحریم ها 

صحبت نمي کنیم
پیش از موضع گیري وزیر خارجه انگلیس، مارک فیلد، معاون او 
در جلسه اي به پارلمان این کشور اعلام کرد: «بیانیه امروز ایران، گامي 
ناخوشایند است. ما در این مرحله درباره اعمال مجدد تحریم ها صحبت 
نمي کنیم؛ اما باید در نظر داشت که تحریم ها سابقا در ازاي قید و بندهاي 
هسته اي برداشته شده بودند». او در ادامه افزود: «اگر ایران از پایبندي به 

تعهدات هسته اي اش دست بکشد، با عواقبش روبه رو خواهد شد».
در ادامه سخنگوي دولت انگلیس نیز به تصمیم ایران واکنش 
نشان داد و گفت: «ما به شدت نگران چنین اعلامیه اي هستیم و از ایران 
مي خواهیم که به تعهداتش ذیل برجام عمل کند و هیچ گام تنش زایي 

برندارد». او افزود: «برجام یک توافق مهم است که جهان را ایمن تر 
مي کند و ما اطمینان حاصل مي کنیم که این توافق تا زمان پایبندي ایران 

به تعهداتش پابرجا بماند».
  وزیر خارجه آلمان: به توافق هسته اي پایبند مي مانیم

وزیر خارجه آلمان روز چهارشنبه با اشاره به نگراني دولت آلمان 
از کاهش تعهدات برجامي ایران، عنوان کرد که باید از هرگونه اقدامي 
که ثبات منطقه را به خطر بیندازد، جلوگیري شود. هایکو ماس با اشاره 
به اهمیت برجام براي امنیت آلمان و اروپا گفت: «مواضع ما همچنان 
پایبندي به توافق (هسته اي) است». او که به شکل ضمني ایران را به 
تلاش براي دستیابي به فناوري نظامي هسته اي متهم کرد، دلیل پایبندي 
کشورش به برجام را «ممانعت از دستیابي ایران به سلاح هسته اي» 
عنوان کرد. پیش از اظهارنظر وزیر امور خارجه آلمان، سخنگوي او از 
ایران خواسته بود تا هیچ گونه اقدام تهاجمي  انجام ندهد. او افزود: «برلین 
خواهان حفظ توافق هسته اي است و تا زماني که ایران به توافق پایبند 

باشد، به  طور کامل به تعهداتش عمل خواهد کرد».
   آمریکا: تحریم هاي جدید در راه است

دیروز در حالي که تصمیم ایران در کانون اظهارنظر بسیاري از مقامات 
بود، تیم مریسون، دستیار ویژه رئیس جمهور آمریکا، اعلام کرد که دولت 
آمریکا قصد دارد به زودي تحریم هاي جدید علیه ایران اعمال کند. او در 
یک کنفرانس در واشنگتن گفت: «کار ما با تحریم هاي ایران تمام نشده 
است. انتظار تحریم هاي جدیدي را در آینده بسیار نزدیک داریم، بسیار 

نزدیک».
  خبرگزاري الجزیره: برجام موضوع جلسه دوشنبه اتحادیه اروپا

«الجزیره» در تحلیل اقدام ایران، اولین فرصت اروپا براي بحث و 
گفت وگو درباره کاهش تعهدات برجامي ایران را جلسه روز دوشنبه این 
اتحادیه در بروکسل عنوان کرد. به گزارش ایسنا، الجزیره انگلیسي به 
نقل از یک مقام آگاه اروپایي اطلاع داد که محتواي پیام ایران به اتحادیه 
اروپا در حال بررسي است. این خبرگزاري در تحلیل خود، جلسه روز 
دوشنبه اتحادیه اروپا در بروکسل را بهترین زمان براي بحث حول تحولات 

پیش آمده در توافق هسته اي دانست.
  واکنش نتانیاهو به کاهش سطح تعهدات ایران به برجام

نخست وزیر رژیم صهیونیستي در واکنش به اقدام اخیر کشورمان در 
کاهش سطح تعهداتش به برجام، دوباره حرف همیشگي خود را تکرار 
کرد و مدعي شد: «به ایران اجاره نمي دهیم به سلاح هسته اي دست یابد». 
به گزارش رویترز عربي، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستي، در 
سخناني در مراسم سالروز تأسیس رژیم اسرائیل گفت: «صبح امروز که به 
اینجا مي آمدم، شنیدم که ایران قصد دارد برنامه هسته اي خود را از سر 
بگیرد. ما به ایران اجازه نمي دهیم که به سلاح هسته اي دست یابد. ما به 

جنگ مان با کساني که مي خواهند ما را بکشند، ادامه مي دهیم».
 چین: باید کاملا به توافق هسته اي پایبند بود

به گزارش رویترز، ژنگ شوآنگ، سخنگوي وزارت امور خارجه چین، در 
کنفرانس خبري دیروز خود اعلام کرد که توافق هسته اي سال ۲۰۱۵ باید 
به طور کامل اجرا شود و همه اعضاي آن مسئولیتي دارند که اطمینان 

حاصل کنند این کار انجام مي شود.
ادامه در صفحه ۱۵

شرق: سیامك ره پیك، عضو حقوق دان شورای نگهبان 
و یکي از نزدیکان آیت االله جنتي، دیروز گفته است: «اگر 
تشریفات رعایت شود و ترتیبات بیاید در قانون اساسی 
هم ممکن است اصلاحات و تغییراتی صورت گیرد. 
منتها الان هیچ بحث جدی ای درباره این موضوع 
مطرح نیست». او در واکنش به این سؤال که از طرف 
بزرگان نظام بازخورد یا پیامی نرسیده که شاید قرار به 
انجام این اصلاح باشد، گفته است: «نه، من اطلاعی 
ندارم. باید از خودشان بپرسید». پیش از این عباسعلی 
کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، هم در توییتی 
در واکنش به درخواست برخی نمایندگان مجلس 
برای تغییر قانون اساسی، نوشته بود: «اصل در حقوق 
اساسی، ثبات قانون اساسی است. قانون اساسی ما 
ظرفیت هایی دارد که مورد استفاده قرار نگرفته است. 
معتقدم به جای اصلاح قانون اساسی، به فکر استفاده 
از تمام ظرفیت های آن باشیم. آیا قوای سه گانه و سایر 
نهادها، تمام اختیارات و صلاحیت های مصرح در قانون 
اساسی را به کار گرفتند؟» او یك بار دیگر هم گفته بود: 
«صرف گذشت زمان دلیلی تام برای تغییر قانون اساسی 
نیست. مانایی یک قانون اساسی مبتنی بر فرهنگ، باورها 
و ارزش های بنیادین از مهم ترین تفاوت های آن با قانون 
عادی است». عزت االله ضرغامي، عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، هم زماني در جمع استادان بسیجی در 
دانشگاه تهران گفته بود که مخالف شعار تغییر قانون 
اساسی در این شرایط است. هرازگاهي به بهانه اي بحث 
اصلاح یا بازنگري در قانون اساسي مطرح مي شود. 
برخي شروع به اظهارنظر مي کنند، اما دوباره ماجرا به 
دست فراموشي سپرده مي شود. شماری از نمایندگان 

مجلس و کارشناسان سیاسی معتقدند مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با تغییر مصوبات مجلس، از حیطه 
وظایف و صلاحیت های خود فراتر رفته و وارد کار 
دستگاه قانون گذاری شده است. برخی اعتقاد دارند که 
مجمع با دخالت در کار قانون گذاری در عمل نقش 
یک مجلس سنا را برعهده گرفته، درحالی که در قانون 
اساسی وجود چنین مجلسی پیش بینی نشده و کار 
قانون گذاری از اختیارات مجلس تعیین شده است. 
علی مطهری، نماینده مجلس، معتقد است که اصلاح 
قانون اساسی جمهوری اسلامی برای روشن شدن حیطه 
وظایف مخدوش شده نهادها ضروری است، اما به گفته 
او، عده ای مقابل این کار گارد دارند، چون معتقدند قانون 
کنونی کامل و خوب است و عده ای نگرانند که این قانون 

بعد از اصلاح بدتر شود.
مسئله اي که علي مطهري به آن اشاره مي کند اخیرا 
در دو مورد بخصوص؛ یعني بررسي و تصویب لوایح 
FATF و اصلاح قانون انتخابات خود را نشان داد. هیئت 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام در هنگامه 
بررسي این لوایح در مجلس و پیش از ارسال به شوراي 
نگهبان به آن ورود کرده و تا این لحظه با هردوی آنها 

مخالفت کرده است.
مطهري گفته بود: «رابطه ای که امروز میان مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و مجلس وجود دارد باید کاملا 
روشن شود. اگر نیاز به مجلسی مانند مجلس سنا داریم، 

این تغییر باید در قانون اساسی داده شود».
یکي از مواردي که از نگاه مطهري در گفت وگو با 
خانه ملت در اصلاح قانون اساسي نیاز به تغییر دارد، 
وظایف مجلس خبرگان است. او گفته است: «وظایف 

خبرگان رهبری باید روشن تر و مشخص تر شود. خبرگان 
بیشتر بر دولت و مسائل عمومی کشور نظارت دارد، 
درحالی که این موارد وظیفه آنها نیست، وظیفه مجلس 
است. بنابراین این موارد باید در قانون اساسی به صورت 

صریح تر ذکر شود».
مطهري بااین  حال اخیرا لزوم بازنگري در قانون 
اساسي را به آینده اي نامعلوم موکول کرده و گفته است: 
«اصل بازنگری قانون اساسی کار لازمی است، منتها 
بازنگری در قانون اساسی همیشه در شرایط آرام و عادی 
باید صورت بگیرد، ما امروز در شرایط خاصی از نظر 
تحمیل تحریم ها و فشار اقتصادی هستیم، بنابراین وقت 

مناسبی برای این کار نیست، اما در آینده لازم است».
محمدرضا باهنر هم پیش از این گفته بود که «به 
این نتیجه رسیده ام که با یک مجلس نمی توان کشور 
را اداره کرد و ما به دو مجلس نیاز داریم. در شرایط 
کنونی نمایندگان مجلس به دنبال مطالبات منطقه ای، 
قومی، جنسیتی و قشری هستند و آنچه کمتر مورد 
توجه قرار می گیرد منافع ملی است». او تأکید کرده 
بود که قانون اساسی باید اصلاح شود و دو مجلس 
سنا و شورای اسلامی در کنار هم فعالیت کنند تا 
یکی مسئولیت تحقق منافع ملی را برعهده بگیرد و 
یکی به دنبال مطالبات منطقه ای باشد. چندي قبل 
هم عده اي با ایده تغییر قانون از ریاستي به پارلماني 
زمزمه تغییر قانون اساسي را مطرح کردند. عزت االله 
یوسفیان ملا، رئیس کمیسیون تدوین آیین نامه داخلی 
مجلس، در سال ۹۶ گفته بود که برای بازنگری در 
قانون اساسی نمایندگان قصد دارند نامه ای را به مقام 
معظم رهبری تقدیم کنند یا اینکه معظم له، دستور 

بازنگری قانون اساسی را  به رئیس جمهور ابلاغ کنند. 
به گفته یوسفیان ملا، این درخواست برای ایجاد نظام 
پارلمانی است، چراکه «مجلس اگر بخواهد با دولت 
تعامل داشته باشد، باید چشم پوشی های فراوانی را 
انجام دهد، درحال حاضر مجلس مسائل فراوانی را 
می بیند، ولی به خاطر تعامل صحبتی نمی کند». او با 
بیان اینکه ایجاد نظام پارلمانی باید در پایان دوره دولت 
انجام شود، گفت: «موضوع تشکیل نظام پارلمانی 
باید در زمان رئیس جمهوری انجام شود که در پایان 
دوره خود قرار دارد تا برخورد حذفی با رئیس جمهور 
تلقی نشود». اگرچه هیچ وقت مشخص نشد که آیا 
این نامه نوشته شد یا نه. بااین حال گویا همان طور که 
سیامك ره پیك گفته، از سوي بزرگان نظام تصمیمي 
براي اصلاح یا تغییر قانون اساسي گرفته نشده است. 
آخرین اظهارنظر از آن علي لاریجاني، رئیس مجلس، 
است که اسفندماه سال پیش درباره مباحثی که اخیرا 
بر سر ضرورت اصلاح قانون اساسی به راه افتاده، 
گفته بود: «این مسئله امروز ما نیست. آیا الان از تمام 
ظرفیت های قانون اساسی استفاده می شود؟ استفاده 
نمی شود و اگر قانون اساسی را تغییر بدهیم و باز هم 
از ظرفیت آن استفاده نکنید، همین مشکلات وجود 
خواهد داشت. خیلی جاها ظرفیت های بسیار خوبی 
در قانون اساسی وجود دارد که بالفعل نشده است. 
قانون اساسی برای کشور شرایط بن بست ایجاد نکرده و 
می توان از ظرفیت های آن استفاده کرد. اکنون موضوع 
اصلاح قانون اولویت اول ما نیست. باید شرایط آرام تر و 
مستقرتر باشد تا بتوانیم راجع به این اصلاحات تصمیم 

بگیریم». 

ایسنا:  ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای از اقدام دولت جمهوری 
اسلامی ایران برای کاهش دادن تعهدات هسته ای خود در قالب توافق نامه 
برجام قاطعانه حمایت کرد. در این بیانیه آمده است: «پس از سال ها 
مذاکره و گفت وگو میان جمهوری اسلامی ایران و طرف های غربی، برنامه 
جامع اقدام مشترک (برجام) در ۲۳ تیرماه ۹۴ به امضای جمهوری اسلامی 
ایران و شش قدرت جهانی (چین، فرانسه، روسیه، انگلیس، آمریکا و 
آلمان) رسید و بر اساس آن طرف های جمهوری اسلامی ایران متعهد 
شدند که ضمن برداشتن همه قطعنامه های ظالمانه سازمان ملل علیه 
ایران، تمامی تحریم های هسته ای را لغو کنند. طی سال های گذشته از 
اجرای برجام، جمهوری اسلامی همواره نشان داده است به همه تعهدات 
خود پایبند بوده که نتایج بازرسی ها و تأیید آژانس بین المللی انرژی اتمی بر 
فعالیت های صلح آمیز جمهوری اسلامی ایران گواهی بر این ادعاست». در 
ادامه این بیانیه آمده است: «اما در طرف مقابل دونالد ترامپ رئیس جمهور 

بی خرد ایالات متحده آمریکا سال گذشته و درست در چنین روزی (۱۸ 
اردیبهشت ۹۷) در اقدامی یکجانبه و برخلاف تمام تعهدات بین المللی 
از برجام خارج و تحریم های جدیدی علیه ایران اعمال کرد. پس از آن 
اتحادیه اروپا با اتلاف وقت برای جلوگیری از خروج از برجام، وعده داد که 
به تعهدات برجامی خود متعهد می ماند و در قالب سازوکار جدید مالی با 
جمهوری اسلامی ایران به همکاری های اقتصادی و مبادلات تجاری ادامه 
خواهد داد. لیکن اکنون و پس از یک  سال از آن وعده ها عملا از سوی 
طرف های اروپایی اقدام موثری صورت نگرفته و این حقیقت بارها در بیان 
مسئولان کشور تکرار شده است. این در حالی است که نظام حاکم بر ایالات 
متحده آمریکا  که سال هاست رو به زوال است در سالگرد خروج از برجام 
و در اقدامی نابخردانه تحریم های دیگری به تحریم های گذشته خود علیه 
ایران افزوده است. در چنین شرایطی جمهوری اسلامی ایران در تصمیمی 
بر اساس سه اصل عزت، حکمت و مصلحت «کاهش تعهدات هسته ای» 

خود در چارچوب برجام را عملیاتی کرده و مصمم است با اقتدار کامل 
و برای حراست از حقوق حقه ملت ایران اقدامات مقتضی در این زمینه 
را انجام دهد». در پایان آمده است: «ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران ضمن حمایت و پشتیبانی از این تصمیم، به ملت شریف و 
انقلابی ایران اطمینان می دهد که با تکیه بر اقتدار نظام و توان داخلی، 
تقویت و استحکام درونی قدرت و توجه بیش از پیش به اقتصاد مقاومتی 
از این گردنه سخت نیز عبور خواهیم کرد و بار دیگر دشمن را در دستیابی 
به اهداف ظالمانه ناکام خواهیم ساخت. در پایان ضمن تأکید بر حفظ 
هوشیاری آحاد جامعه در مقابل عملیات روانی دشمن، آمادگی کامل و 
مقتدرانه نیروهای مسلح برای حفاظت از کیان جمهوری اسلامی ایران را 
اعلام نموده و به دشمنان هشدار می دهیم هرگونه تحرک احتمالی آنها با 
پاسخ پشیمان کننده ملت و فرزندان انقلابی آنها در نیروهای مسلح مواجه 

خواهند شد».

 حمایت ستاد کل نیروهاى مسلح از اقدام دولت 

 چه زماني وقت مناسب اصلاح قانون اساسي است؟
سیامك ره پیك، عضو حقوق دان شوراي نگهبان: پیامي از سوي بزرگان نرسیده است 

واکنش هاي جهانی به تصمیم ایران
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